Av. Cuiabá, 143 – Centro – Fones: (0XX) – 66 – 451-1127/1299 – Fax – 451-1236
CEP 78.830-000                        Dom Aquino                          Mato Grosso

pmdomaquino@terra.com.br

ESTADO DE MATO GROSSO
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

 LEI Nº 1.321/2013                                                                       DE 29 DE ABRIL DE 2013.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ARTIGO 1º,2º e 3º DA

LEI Nº 1253 DE 28 DE MAIO DE 2012 - ESTABELECE

ISENÇÃO DE IMPOSTOS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOSAIR JEREMIAS LOPES, Prefeito do Município de Dom Aquino, Estado de Mato

Grosso, usando das atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

ARTIGO 1º- As famílias de baixa renda incluídas em programas vinculados a

política habitacional municipal, estadual e federal ficarão isentas do pagamento de

toda e qualquer taxa e/ou emolumentos municipais, especialmente do pagamento de

Alvarás de Licença para Construção, Concessão de Habite-se.

ARTIGO 2º - Os beneficiários dos Programas beneficiados com o disposto no artigo

anterior, eleitos por critérios sociais e sob inteira responsabilidade municipal ficarão

isentos do pagamento do IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano, durante o

período de 1 ( um ) ano para construção de casas.

ARTIGO 3º - A concessão da isenção, prevista nesta Lei, fica condicionada ao

reconhecimento, pela Secretaria Municipal de Assistência Social, através  de relatório

social do enquadramento do empreendimento nas normas sociais do município.

ARTIGO 4º - Os beneficiários desta Lei estendem-se unidades habitacionais a iniciar

e ainda não conclusos neste município.

ARTIGO 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Av. Cuiabá, 143 – Centro – Fones: (0XX) – 66 – 451-1127/1299 – Fax – 451-1236
CEP 78.830-000                        Dom Aquino                          Mato Grosso

pmdomaquino@terra.com.br

ESTADO DE MATO GROSSO
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

ARTIGO 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dom Aquino-MT, em 29 de Abril de 2013.

JOSAIR JEREMIAS LOPES

Prefeito Municipal